Mais ne nous bornons pas à ces considérations générales. Entrons dans quelques détails.

M. Pourrat dit (p. 260): «Le christianisme étant une religion vivante, sa règle de foi doit être aussi vivante, et c'est l'autorité de l'Eglise.» Comme je viens de le dire, l'autorité de l'Eglise est, pour M. Pourrat, l'autorité du pape; Eglise et pape, c'est tout un. Première erreur. — En outre, M. P. confond la règle de la foi avec la religion, et la religion avec les âmes religieuses. Ce qui vit réellement, ce sont les âmes et non l'abstraction que nous exprimons par le mot: «religion»; sans les personnes qui pratiquent la religion, que serait la religion? Une abstraction, non une vie. La religion vraie doit être, comme la vérité, divine, immuable, éternelle; et les âmes qui en vivent, doivent en vivre sans cesse, en se perfectionnant sans cesse. Ce n'est pas la religion qui est en mouvement, mais c'est elle qui met les âmes en mouvement. M. Pourrat doit connaître la thèse de Dieu moteur immobile. La religion divine et vraie est, comme son auteur, un moteur immobile.

Elle ne doit pas changer, mais les âmes qui vivent d'elle et qui sont mues par elle doivent se mouvoir et se perfectionner constamment. — Quant à la règle qui aide à connaître la religion objective et les enseignements historiques de J.-C., elle doit aussi, comme toutes les règles vraies et justes, être soustraite aux changements et aux caprices des hommes, des théologiens surtout. La règle des logarithmes est immuable; a fortiori la règle de la foi divine. Comment une règle réglerait-elle si elle n'était pas elle-même réglée et fixe?

« Le progrès dogmatique est possible et même nécessaire, dit M. Pourrat, lorsqu'il est guidé par une autorité infaillible qui vit, car la vie est dans le mouvement ». — D'abord, il n'y a pas de progrès dogmatique proprement dit; il y a progrès des individus, des Eglises, des esprits, dans la connaissance des dogmes, mais non dans les dogmes mêmes. — Ensuite, l'autorité infaillible est celle du Christ, qui a enseigné ses dogmes. Elle suffit, et n'a aucun besoin d'être complétée par la prétendue infaillibilité d'un homme toujours ignorant. Le Christ vit dans l'Eglise et dans les âmes; donc son autorité infaillible est vivante. Elle n'a besoin ni de celle du pape, ni de celle d'aucun homme. — Enfin, « la vie est dans le mouvement », dit-on. Attention! Il y a mouvement et mouvement. Tel mouvement n'est qu'une dislocation des éléments vitaux, et cette dislocation mène à la mort. La nouvelle dogmatique ultramontaine est manifestement une dislocation des Evangiles, qu'elle fausse, et de la Tradition universelle, qu'elle fausse plus encore. On voit où elle mène fatalement.